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HORÁRIO DE DISCIPLINAS 2022/2 
 

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta 

7:00 – 8:00      

8:00 – 9:00  QUI099 
(PCA-201) 

 QUI099 
(PCA-201) 

 

QUI002 
(V-311) 

9:00 – 10:00  QUI099 
(PCA-201) 

 

QUI094 
(PCA-303) 

QUI099 
(PCA-201) 

 

QUI094 
(PCA-303) QUI002 

(V-311) 

10:00 – 11:00    

QUI094 
(PCA-303) 

 

QUI002 
(V-311) 

 

QUI094 
(PCA-303) 

11:00 - 12:00    QUI002 
(V-311) 

 

12:00 – 13:00      

13:00 – 14:00  QUI039 
Início  

13h30min 
(B-302) 

 QUI012 
(PCA -201) 

QUI071 
(PCA -202) 

QUI014 
Início 

13h30min 
(O-311) 

14:00 – 15:00  

 

QUI039 
(B-302) 

 QUI012 
(PCA -201) 

QUI071 
(PCA -202) 

QUI014 
Término 

15h30min 
(O-311) 

15:00 – 16:00  
QUI006 

(PCA-303) 

QUI039 
(B-302) QUI006 

(N-512) 

QUI012 
(PCA -201) 

 

 QUI071 
(PCA -202) 

16:00 – 17:00 QUI006 
(PCA-303)  

QUI039 
Término 

16h30min 
(B-302) 

QUI006 
(N-512) 

QUI070 
(Laboratório) 

QUI012 
(PCA -201) 

QUI071 
(PCA -202) 

 

17:00 – 18:00 QUI006 
(PCA-303) 

 QUI006 
(N-512) 

QUI070 
(Laboratório) 
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CÓDIGO DISCIPLINA/ DOCENTE RESPONSÁVEL 

 

QUI002 
Físico-Química Avançada (60h - 4 créditos) 

Sala: V-311 

Prof. Dr. Luiz Fernando Gorup 

luiz.gorup@unifal-mg.edu.br 

 

QUI006 
Métodos Físicos de análise (90h – 6 créditos) 

Sala: Segunda PCA-303 e Quarta N-512 

Prof. Dr. Eduardo Tonon de Almeida 

eduardo.tonon@unifal-mg.edu.br / tonon@unifal-mg.edu.br 

 

QUI012 
Química Orgânica Avançada (60h - 4 créditos) 

Sala: PCA-201 

Profa. Dra. Daniela Aparecida Chagas de Paula, Profa. Dra. Marisi Gomes Soares 

daniela.chagas@unifal-mg.edu.br / marisi.soares@unifal-mg.edu.br 

 

QUI014 
Seminários (45h – 3 créditos) 

Sala: O-311 

Prof. Dr. Cláudio Viegas Júnior 

claudio.viegas@unifal-mg.edu.br 

Formato - Híbrido 

 
 

QUI039 

Tópicos Especiais em Química III: Técnicas térmicas para analíse de fármacos (45h – 

3 créditos) 

Sala: B - 302 

Prof. Dr. Marcello Garcia Trevisan 

marcello.trevisan@unifal-mg.edu.br / trevisan@unifal-mg.edu.br 

 
QUI070 

Seminários em Educação Química (30h - 2 créditos) 

Sala: Laboratório 

Profa. Dra. Elaine Angelina Colagrande 

elaine.colagrande@unifal-mg.edu.br 

 
QUI071 

Fundamentos da Pesquisa em Ensino de Química/Ciências (60h - 4 créditos) 

Sala: PCA-202 

Prof. Dr. Mário Roberto Barro 

mario.barro@unifal-mg.edu.br / mrbarro@gmail.com 

 

QUI094 
Físico-Química de Biomacromoléculas (60h – 4 créditos) 

Sala: PCA-303 

Prof. Dr. José Maurício Schneedorf Ferreira da Silva 

jose.dasilva@unifal-mg.edu.br 

 
 

QUI099 

Tópicos Especiais em Química II - Desenvolvimento e otimização de métodos em 
cromatografia líquida aplicados a misturas complexas (60h – 4 créditos) 

Sala: PCA-201 

Profa. Dra. Paula Carolina Pires Bueno 

paula.bueno@unifal-mg.edu.br 
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